Ne questa è stata una capricciosa pensata di questo

D 2

Au-

(1) in titu. de hæredibus instituen.

(2) l. 74. ad trebellia .

Autore, tanto commendabile, che si riconosce come restauratore della Romana Giureprudenza; ma ella è uniforme alla legge seguente: (1): *qui filium; U filiam beebat, testamentum fecerat, U ita de filia eaverat, mando tibi, non testari donec liberi tibi sint: promineavit Imperator, fideicomissum ex hac scriptura dederi, quasi per hoc, quod prohibuisset eam testari; petisset ut fratrem suum heredem faceret. sic enim accipiendam eam scripturam; ac si hereditatem suam rogasset eam restituere.* Questa proibizione, chi non veda, che sia semplice, e nuda, come non vestita da veruna causa espressa? E in tanto può alcuno contendere, che perciò causato non abbia un fedecommesso tra discendenti? Ha risposto il nostro Contraddittore, che la suddetta legge applicabile non riesce per il nostro caso, atteso, secondo la chiosa di *Danello* sulla medesima, la mentovata proibizione operò il fedecommesso *indirettamente*, non potendosi a veruno impedire la facoltà di testare, se però gli si proibisca; intendesi rogato per un tacito fedecommesso a favore dei legittimi: non essendo altri nella sopra riferita specie di detta legge, che il fratello della dotata: che quindi egli fu il successore a' beni della medesima: e che non si deduca però, che, morendo con figli, in virtù di tale obbligazione, fosse rimasta gravata a restituire a loro la robba suddetta. Ma, con sua buona pace, questa è una risposta del tutto insufficiente, non essendo la nostra disputa della qualità del fedecommesso, che dalla suddetta proibizione produceasi: se sia un fedecommesso diretto, o pure obliquo; ma soltanto che un tacito fedecommesso ne

(1) l. 74. ad Trebell.

derivi, e sia in qualsivoglia modo, poiche sempre ci farà favorevole la recata legge, restando comprovato, che la replicata proibizione, quantunque nuda, operi tra' *discendenti*. E se il Giurista non disse, che morendo la figliuola anzidetta, dovessero essere i di lei figli chiamati, non importa; poiche non ne fu richiesto nella occorrenza del caso, ed all' incontro non è stata da noi allegata la suddetta legge per questo secondo caso, ma per il primo solamente; quale già resta pruovato.

Si conferma ciò maggiormente da quel, che hanno scritto comunemente i Dottori sopra la proibizione nuda; tra quali fimmio far capo dal dotto Molina; di cui queste ne sono le parole (1): *nec mirum id censeri debet: cum omnes scribentes indifferenter censent prohibitionis alienationis causam sive expressam, sive ex rei, sive personarum qualitate (noti cioè nostro Contradittore) subintellectam eandem prohibitionem efficacem reddere, nec esse nudum alienationis præceptum illud, quod ex causa tacita, vel subintellecta vestitur, ut sensu Bartolus in l. filius familias §. Divi ff. de legatis primo, ubi Jason. num. 8. U' 26. in prima lectura; et communiter scribentes. Il che viene anche confermato dallo stesso Accursio nella l. quoties C. de fideicommissis con queste parole: U' nota, quod si talis prohibitio, vel præceptum nudum est, non valet, quia non exprimit causam, quare hoc faciat, si autem continet causam expressam, vel aliam tacitam, valet.*